
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 210 DEL 30/01/2024

OGGETTO: Servizi resocontazione stenografica e servizio streaming audiovisiva sedute Organi
Istituzionali Provincia Benevento e riunioni di particolare rilevanza pubblica - Anno
2023 - Liquidazione fatture n.1/2024/PA e 2/2024 del 16.1.2024 Ditta Immagini &
parole di Giuseppe Chiusolo.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Vista la Determinazione n.1559 del 10.8.2022, CIG Z30397EFE2, con la quale veniva affidata la fornitura
triennale 2022/2024 del servizio di resocontazione stenografica e servizio streaming audiovisiva delle sedute
degli Organi Istituzionali della Provincia di Benevento e delle riunioni di particolare rilevanza pubblica alla
Ditta Immagini & Parole di Giuseppe Chiusolo per l’importo complessivo di € 15.000,00, ripartito pro quota
negli esercizi finanziari 2022 - 2023 -2024 nel seguente modo:

 € 3.600 anno 2022 sul cap. 105 del Bilancio 2022 – Impegno definitivo 1982/2022,

 € 4.400 anno 2023 sul cap. 105 del Bilancio 2023 – Impegno definitivo 12/2023,

 € 4.400 anno 2024 sul cap. 105 del Bilancio 2024 – Impegno definitivo 2/2024,

Vista la Determinazione n.2676 del 28.12.23, CIG Z543DF52BD, con la quale:

 si prende atto della nota prot. n.27256 del 9.11.2023 con la quale Giuseppe Chiusolo titolare della ditta
Immagini & Parole (affidatario del servizio di resocontazione di cui alla Determinazione Dirigenziale
n.1559 del 10.08.22) comunica di aver provveduto, oltre all’espletamento a titolo gratuito del servizio di
resocontazione di sei incontri istituzionali, anche alla resocontazione di ulteriori incontri aventi
rilevanza istituzionali, quali “servizi aggiuntivi”, e precisamente gli incontri con Sindaci,
Amministratori locali e regionali, Sindacati in materia di Dimensionamento scolastico per l’autonomia
delle Istituzioni scolastiche (ex Legge di Bilancio dello Stato 29 dicembre 2022, n. 197, art. 1, co. 557
per l’anno 2023), attività di competenza della Provincia (ex Linee Guida Regionali di cui alla Delibera
della Giunta Regionale n. 250 del 4.5.2023) nei giorni 17 febbraio 2023, 23 maggio 2023, 24 ottobre
2023;

 si integra l’impegno di spesa pari ad € 4.400,00 sul Capitolo 105 del Bilancio 2023, precedentemente
assunto con la Determinazione Dirigenziale n.1559 del 10.08.22, per un ulteriore importo di € 1.000,00;

 si impegna per l’Anno 2023 la spesa di € 1.000,00 sul cap. 105 del Bilancio 2023 – impegno definitivo
3506;



2

Viste le fatture presentate dalla Ditta Immagini & Parole di Giuseppe Chiusolo, con sede in via Torretta 25,
82100 Benevento, Identificativo Fiscale IT01136770623, CF

 n.1/2024/PA del 16.1.2024, acquisita al protocollo generale al n.1498 del 18.1.2024, , per € 4.400,00
(quattromilaquattrocento/00), con IVA assolta ex art. 1 co. 58, legge n. 190/20, relativa al servizio di
resocontazione espletato nell’anno 2023(determina n. 1559/22);

 n.2/2024/PA del 16.1.2024, acquisita al protocollo generale al n.2520 del 18.1.2024, per €1000,00
(mille/00), con IVA assolta ex art. 1 co. 58, legge n. 190/20, relativa ai servizi aggiuntivi espletati
nell’anno 2023(determina n. 2676/2023);

Dato atto del regolare espletamento dei predetti servizi;

Visto il DURC INAIL prot. n.41302256 del 14.11.2023 che attesta la regolarità contributiva della suddetta ditta
con scadenza 13.3.2024;

Rilevata la disponibilità sul Cap.105 del Bilancio 2023 giusti Impegni Definitivi n. 3506/2023 e n. 12/2023;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.
Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 37 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 contenente: Piano Triennale
Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e
Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex
art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 38 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del Bilancio di Previsione 2024-2026 e i suoi allegati;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 e dato atto che è in corso di approvazione il PIAO
2024/2026;

 n. 243 del 15.09.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs
267/2000) - Anno 2023 e dato atto che è in corso di approvazione il PEG 2024/2026;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n. 173 del 29.12.2023 con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata quale Segretario
Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di
Cautano (BN), classe 1°;



3

 n. 95 del 4.7.2023 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore 1 Servizi di
Staff e Supporto della Provincia di Benevento, con decorrenza dal 1°.7.2023;

Vista la Determina n.1560 del 27.7.2023 con la quale viene assegnato l’incarico di Elevata Qualificazione
relativa al “Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale –
Organi Istituzionali” alla Dott.ssa Libera Del Grosso a far data dal 1°.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

 Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti, stante l’assenza di
conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e perla
Trasparenza Triennio 2023/2025 - Sottosezione di Programmazione Rischi Corruttivi e Trasparenza 2.3 del
PIAO 2023/2025, adottato con Delibera Presidenziale n.241dell’8 settembre 2023;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo

1. LIQUIDARE le Fatture presentate dalla Ditta Immagini & Parole di Giuseppe Chiusolo con sede in Via
Torretta 25 82100 Benevento :

- n.1/2024/PA del 16.1.2024, acquisita al protocollo generale al n.1498 del 18.1.2024,

- n.2/2024/PA del 16.1.2024, acquisita al protocollo generale al n.2520 del 18.1.2024

ditta Ditta Immagini & Parole di Giuseppe Chiusolo

identificativo fiscale IT01136770623

codice fiscale

durc INAIL 41302256 con scadenza al 13.3.2024

iban

determina impegno 1559 del 10.8.2022



4

cig Z30397EFE2

importo € 4.400,00 (IVA assolta ex art.1 co.58, legge n.190/20)

capitolo 105

impegno definitivo 12/2023

determina impegno 2676 del 28.12.23

cig Z543DF52BD

importo € 1.000,00 (IVA assolta ex art.1 co.58, legge n.190/20)

capitolo 105

impegno definitivo 3506/2023

2. DI IMPUTARE la spesa di € 4.400,00 sul Capitolo 105, Bilancio 2023, che presenta la dovuta
disponibilità, giusto impegno di spesa n.12/2023.

3. DI IMPUTARE la spesa di € 1.000,00 sul Capitolo 105, Bilancio 2023, che presenta la dovuta
disponibilità, giusto impegno di spesa n.3506/2023.

4. DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti nel caso di specie e dunque
di non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e
per la Trasparenza Triennio 2023/2025 – adottato, unitamente al PIAO, con Delibera Presidenziale n. 241
del 8.9.2023.

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e
art.31 delD.Lgs50/2016, è il Funzionario EQ Responsabile del Servizio.

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art.147bis del D. Lgs. 267/2000.

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario per i controlli di
competenza.

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on
line e nella apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L'Istruttore Amministrativo
( Vincenzo Paduano )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.999 1.1 105 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 12 € 4.400,00 N. 0 € 0,00 N. 238 € 4.400,00

Descrizione Creditore
IMMAGINI E PAROLE DI CHIUSOLO GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti
Aggiudicazione gara affidamento, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), della legge 11.09.2020, n. 120, del servizio di
resocontazione stenografica e servizio streaming audiovisiva delle sedute deg

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.999 1.1 105 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3506 € 1.000,00 N. 0 € 0,00 N. 239 € 1.000,00

Descrizione Creditore
IMMAGINI E PAROLE DI CHIUSOLO GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti
Ditta Immagini & Parole di Giuseppe Chiusolo – Servizi Aggiuntivi di Resocontazione Stenografica - Integrazione
Impegno di spesa Anno 2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


